Secretaria Executiva do CBH-Verde Grande

Site: www.cbhverdegrande.org.br – E-mail: cbhverdegrande@gmail.com

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO VERDE GRANDE

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA DE 2020

21 de janeiro de 2020 – Montes Claros/MG

 Aos vinte e um dias do mês de janeiro de 2020, às 09 horas, reuniram-se os membros da 1

Diretoria na sede do Comitê da Bacia Hidrográfica do rio Verde Grande (CBHVG), situada na 2

Praça Lindolfo Laughton, 1.373, Alto São João, Montes Claros/MG, para a Primeira (1ª) 3

Reunião Extraordinária da Diretoria. Participaram os seguintes membros: Dirceu Colares 4

(Presidente) – representante da Fazenda Lagoão (usuário); Maria Socorro Mendes Almeida 5

Carvalho (Secretária) – representante do Sindicato dos Produtores Rurais de Montes 6

Claros/MG; Adalberto Santos Pinto da Paixão (Secretário-Adjunto da bacia do rio Gorutuba) - 7

representante do Distrito de Irrigação  Gorutuba (DIG). Participaram também: Jannyne Márcia 8

Amorim Silva - Agência Peixe Vivo/Escritório CBH Verde Grande. O presidente do CBH Verde 9

Grande, Sr. Dirceu Colares, após constatar o quórum, fez a abertura da reunião dando boas-10

vindas a todos. Imediatamente, submeteu à apreciação a ata da 4ª reunião ordinária de 2019, 11

ocorrida em 10 de dezembro. A ata foi aprovada por unanimidade. Na sequência, informou 12

que o objetivo do encontro é fazer um apanhado geral das demandas administrativas que 13

ficaram pendentes do exercício de 2019, além de realizar um planejamento inicial das 14

atividades do Comitê para ano de 2020. Na sequência, foram mencionados os seguintes 15

informes: 1) Campanha de Regularização dos Usos na bacia do rio Verde Grande promovida 16

pela Agência Nacional de Águas - ANA, agendada para os dias 03 a 06 de fevereiro de 2020; 2) 17

Pesquisa sobre o perfil dos membros que integram os Comitês de Bacias Hidrográficas 18

Interestaduais, ressaltando a importância de divulgação à todos os conselheiros do Comitê 19

(titulares e suplentes) e solicitação  de preenchimento do questionário, em atendimento ao 20

Ofício nº 73/2019/SPR/ANA; 3) Apresentação da pauta da reunião do Grupo de 21

Acompanhamento do Contrato de Gestão (GACG), a realizar-se no dia 04 de fevereiro de 22

2020 e 4) Reapresentação do Calendário de Reuniões e Agenda de Atividades do CBH Verde 23

Grande para o ano de 2020, aprovados na última reunião plenária (10.12.2019). Em seguida, 24

foi discutida a proposta de Ajuste ao Termo de Alocação de Água 2019/2020 – Sistema 25

Hídrico Bico da Pedra, bacia do rio Gorutuba. Esta foi uma solicitação feita pela Comissão 26

Gestora do rio Gorutuba em sua última reunião ordinária (13.12.2019) e baseia-se na 27

definição de volume para cada usuário, considerando o volume de água na Barragem no dia 28

23/01/2020 de 49,98 hm3 (cota 533,66). A solicitação foi apresentada formalmente (Ofício nº 29

05/2020 CBHVG/CGG) pelo coordenador Adalberto Santos ao presidente do CBHVG a fim de 30

que este encaminhasse tal solicitação para apreciação da Coordenação de Marcos 31

Regulatórios e Alocação de Água – COMAR/SER da Agência Nacional de Águas. Adalberto 32

Santos, participando da reunião por videoconferência, salientou que a proposta contempla a 33

utilização do volume disponível no sistema hídrico para os usos e não um aumento de 34

disponibilidade. Acrescentou ainda que a proposta visa minimizar o impacto negativo da 35

restrição hídrica sobre o funcionamento e desempenho dos empreendimentos usuários do 36

reservatório.  Após discussões, a Secretária Maria Socorro sugeriu algumas 37

alterações/correções no texto do ofício e recomendou que o mesmo fosse encaminhado na 38

íntegra para a COMAR/SER/ANA, com a assinatura do coordenador. O encaminhamento foi 39

aprovado e o escritório ficou responsável de atender a esta demanda. Na sequência, os 40

membros da Diretoria visitaram o novo site do CBH Verde Grande 41

(www.cbhverdegrande.org.br), sugerindo alterações na estrutura dos menus e inserções de 42

matérias, tais como a participação de Dirceu Colares, como representante do Comitê nas 43

reuniões da Câmara Técnica de Outorga e Cobrança (CTOC) do Conselho Nacional de 44

Recursos Hídricos.  A seguir, Dirceu Colares e Maria Socorro debateram e responderam à 45

Autoavaliação do Relatório Anual de Atividades do CBH Verde Grande, proposto pelo Instituto 46

http://www.cbhverdegrande.org.br/
mailto:cbhverdegrande@yahoo.com.br
www.cbhverdegrande.org.br

Secretaria Executiva do CBH-Verde Grande

Site: www.cbhverdegrande.org.br – E-mail: cbhverdegrande@gmail.com

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO VERDE GRANDE

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA DE 2020

21 de janeiro de 2020 – Montes Claros/MG

 Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, tendo como referência as ações e atividades do Comitê 47

no exercício de 2019. Nada mais havendo a tratar, o presidente Dirceu Colares, agradeceu a 48

participação de todos e encerrou a reunião, lavrando a presente ata. 49

 50

 51

 52

 53

 54

Maria Socorro M. Almeida Carvalho  55

Secretária do CBH Verde Grande 56

 57

 58

 59

 60

Dirceu Colares de Araújo Moreira 61

Presidente do CBH Verde Grande 62

 63

 64

ATA APROVADA EM 05/05/2020 65

http://www.cbhverdegrande.org.br/
mailto:cbhverdegrande@yahoo.com.br